13. Lib. Ors. 21 : *sciamus quod magnam nobis Deus praestiterat gratiam per patrem nostrum Pachomium*.

14. Theod. Ep. 1 : *ne [...] ut inveniamur evacuare praecepta patris nostri, sed e contrario ea quae scripta sunt ab eo normam veritatis putemus. [...] Congregemur autem in pace atque concordia ut fines sanctorum et patris nostri regulas impleamus* ; Lib. Ors. 5 : *singula mandata patris nostri*, Lib. Ors. 11 : *traditiones patris nostri deserentibus ingeratur*, Lib. Ors. 22 : *traditiones patris nostri scalas putemus ad caelorum regna tendentes*, Lib. Ors. 30 : *contemptis institutionibus patris nostri*, Lib. Ors. 47 : *nec obliviscamur institutionis, qua nos erudit pater noster*, Lib. Ors. 56 : *omnia patris mandata fecerunt*.

15. Theod. Ep. 1 : *praecepit nobis et Apostolus et pater noster. [...] Congregemur autem in pace atque concordia ut fines sanctorum et patris nostri regulas impleamus*, Lib. Ors. 46 : *legem Dei, quam pater noster ab eo accipiens nobis tradidit*, Lib. Ors. 28 : *si mandata sunt Dei, quae per patrem nostrum tradidit nobis*, Lib. Ors. 35 : *in praeceptis sanctorum illius [Domini] et patris nostri corde simplici convertamur*.

16. Lib. Ors. 9 : *in quibus pater noster praecepit*, Lib. Ors. 10 : *sanctus quoque pater noster erudit*, Lib. Ors. 13 : *Quod quidem et pater noster indesinenter nobis solebat inculcare*, Lib. Ors. 16 : *quod semper nobis sanctae memoriae pater noster solebat ingerere*, Lib. Ors. 46 : *post plurimos labores patris nostri*, Lib. Ors. 47 : *nec obliviscamur institutionis, qua nos erudit pater noster*, Lib. Ors. 51 : *haec sunt [...] quae nobis tradidit pater noster et iugiter meditanda praecepit*.

17. Pr. 8 : *Haec sunt praecepta vitalia nobis a maioribus tradita*, Pr. 22 : *Quando signum insonuerit ut convenient et audiant praecepta maiorum, nullus remanebit*, Inst. proem. : *Quomodo collecta fieri debeat [...] iuxta praecepta maiorum et doctrinam sanctorum scripturarum*, Inst. 18 : *Quando iudicat, sequatur praecepta maiorum et legem Dei*, Iud. 8 : *Qui contemnunt praecepta maiorum et regulas monasterii*, Lib. Ors. 18 : *singula praecepta*

patres sancti comme des maîtres spirituels qui ont enseigné la doctrine de l'Ancien et du Nouveau Testament¹⁸. Ces pères ont déjà quitté la vie terrestre, mais leur mémoire doit rester présente chez ceux qui veulent participer à la vie éternelle avec eux¹⁹. Or, dans les *Pachomiana latina*, nous assistons à la constitution d'une tradition qui se réfère à la fois au fondateur du *coenobium*, notre père Pachôme²⁰, et aux anciens, les *patres* et les *maiores* dont l'autorité fondamentale est transmise à la communauté par leurs *praecepta*.